UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ PRÓ-
REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº 040/2022-DERCA/UNIFAP

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGED/UNIFAP).

O Diretor, do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal do Amapá -

UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com o Edital de Seleção

EDITAL Nº 01/2022-PPGED/UNIFAP, CONVOCA para habilitação e matrícula os candidatos aprovados

na lista definitiva de classificados do Processo Seletivo, conforme. 1) linha de pesquisa: Educação, Cultura

e Diversidade. 2) Linha de Pesquisa: Política Educacional.

Segue o processo de matrícula do presente edital, excepcionalmente, em formato remoto. Para tanto, faz-

se necessário alterar algumas dinâmicas desse processo, conforme orientações abaixo:

1. A lista com os nomes dos candidatos para habilitação e matrícula está disponível no ANEXO I deste

Edital.

2. Para habilitação e matrícula os candidatos aprovados, deverão juntar os documentos conforme item

“3”, deste edital e enviar via e-mail: matriculaderca@unifap.br (sem acento) de acordo com a data de

matrícula inscrita a seguir, acrescentando no assunto: MATRÍCULA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

(PPGED/UNIFAP).

2.1 O período para os candidatos classificados enviarem a documentação será nos dias 08/09 a

09/09/2022 nos horários das 8h às 18h, em formato remoto, através do e-mail:

matriculaderca@unifap.br. Os documentos deverão ser escaneados e salvos em formato PDF,

enviados para e-mail disponibilizado no item “2”, deste Edital.

3. Os candidatos deverão encaminhar para o e-mail matriculaderca@unifap.br originais e fotocópias

LEGÍVEIS dos seguintes documentos:

a. Documento de Identidade (são considerados documentos de identificação as carteiras e/ou cédulas de

identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelos Institutos de Identificação, pelas Forças

Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores; carteiras expedidas por órgãos fiscalizadores do

exercício profissional e carteiras funcionais que, por Lei Federal, valham como identidade; carteira de

trabalho; carteira nacional de habilitação - modelo novo, com foto, na forma da Lei nº. 9.053/97); Legível.

b. CPF; Legível.

c. Passaporte para estrangeiros que não possuam CPF; Legível.

d. Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral (se maior de dezoito anos) – disponível pelo site do

Tribunal Superior Eleitoral (www.tse.jus.br); Legível.

e. Certidão de Nascimento ou Casamento; Legível.

f. Prova de que está em dia com suas obrigações militares (se do sexo masculino e maior de 18 anos);

Legível.

g. Diploma de Graduação, ou Atestado de Conclusão de Curso (este último com data anterior máxima de

180 dias); Legível.

h. Histórico Escolar do Curso de Graduação; Legível.

i. Certificado do Ensino Médio; Legível. (não obrigatório).

j. Comprovante de Endereço (com data anterior a 90 dias); Legível.

http://www.tse.jus.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ PRÓ-
REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº 040/2022-DERCA/UNIFAP

k. Procuração específica com firma reconhecida, no caso de matrícula efetuada por terceiros.

3.1.O candidato deverá enviar o ANEXO II – FORMULÁRIO DE MATRÍCULA devidamente preenchido

digitável ou com letra de forma.

4.  A Universidade se resguarda do direito de, em qualquer tempo, comprovar a veracidade das

informações prestadas, cabendo ao infrator aos sansões legais.

5. Sobre o e-mail de matrícula online, serão aceitas apenas matrículas online registadas dentro do

prazo determinado no Edital, observando-se data e horário do recebimento dos dados no sistema.

6.  É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) o acompanhamento das publicações referente ao

edital, não cabendo alegação de desconhecimento dos trâmites da matrícula online.

7. É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) a veracidade dos dados e arquivos informados

pelo e-mail.

8. Os candidatos matriculados deverão ficar atentos, pois serão convocados em um outro momento

pela equipe da DIMATRI/DERCA para a entrega da documentação enviados via e-mail, no balcão de

atendimento do DERCA presencialmente. Os documentos deverão estar legíveis, originais e cópia,

conforme item “2” dos subitens a ao i, um classificador transparente com elástico, preferencialmente

incolor, e uma foto 3x4 atual, para conferência e arquivo do DERCA.

           Macapá, 05 de setembro de 2022.

LEONARDO GÓES FERREIRA
 Diretor do DERCA

Portaria nº 0307/2021-UNIFAP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ PRÓ-
REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº 040/2022-DERCA/UNIFAP

                                                                                       ANEXO I

Processo Seletivo para o Curso de Mestrado em Educação do Programa de Pós-
Graduação em Educação - EDITAL Nº. 01/2022 – PPGED/UNIFAP

  LISTA DEFINITIVA DE CLASSIFICADOS(AS) NO PROCESSO SELETIVO

CLAS. INSC. CANDIDATO(A) NOTA TIPO DE VAGA

1º 2000 MÁRCIA KELLY FONSECA DA COSTA 8,84 AMPLA CONCORRÊNCIA

2º 2023 DANIELE PELAES DAMASCENO 8,10 AMPLA CONCORRÊNCIA

3º 2093 MARCOS ALMEIDA DA COSTA 7,87 AMPLA CONCORRÊNCIA

4º 2013 STEPHANY DANTAS DE FREITAS FURTADO 7,77 SERVIDORA DA UNIFAP

5º 2055 CIRLENE DAMASCENO PICANÇO 7,70 AMPLA CONCORRÊNCIA

6º 1997 MARINA DE ALMEIDA CAVALCANTE 7,65 AMPLA CONCORRÊNCIA

7º 2016 ROSA MARIA VILHENA FARIAS DIAS 7,41 AMPLA CONCORRÊNCIA

8º 1972 TIAGO RUAN PEREIRA E SILVA 7,32 PESSOA NEGRA (PRETA OU

PARDA)

9º 1983 SOLANGE DOS SANTOS CONCEIÇÃO 7,15 AMPLA CONCORRÊNCIA

10º 2078 CLAUDIO DE ALMEIDA SILVA 7,07 AMPLA CONCORRÊNCIA

11º 1986 EDILEA MORAIS DE OLIVEIRA 7,00 AMPLA CONCORRÊNCIA

12º 2096 MARISE DOS SANTOS NUNES 6,90 AMPLA CONCORRÊNCIA

13º 2003 DELCIRENE VIDEIRA DA SILVA 6,81 PESSOA NEGRA (PRETA OU

PARDA)

14º 2102 RAISA RIBEIRO DE SOUZA 6,80 AMPLA CONCORRÊNCIA

15º 2069 CARINA DOS SANTOS REIS 6,61 AMPLA CONCORRÊNCIA

16º 2056 KATIANE COELHO DE FREITAS 6,40 AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS. INSC. CANDIDATO(A) NOTA TIPO DE VAGA

1º 2074 ANA BEATRIZ RODRIGUES SILVA 7,85 AMPLA CONCORRÊNCIA

2º 2043 EDIELEM PATRICIA RODRIGUES MACIEL 7,77 AMPLA CONCORRÊNCIA

3º 2020 EMERSON RAMOS DE SOUZA 7,63 AMPLA CONCORRÊNCIA

4º 2071 EDUARDO RICARDO SILVA CARDOSO 7,27 AMPLA CONCORRÊNCIA

5º 2060 HEVENYZE DA SILVA ANDRADE 7,24 AMPLA CONCORRÊNCIA

6º 2080 ADRIANA QUARESMA DE CARVALHO 7,21 AMPLA CONCORRÊNCIA

7º 2010 LETICIA DA SILVA CORRÊA DE SOUZA 7,14 AMPLA CONCORRÊNCIA

8º 1998 JACÓ VILHENA DE CASTRO 7,12 AMPLA CONCORRÊNCIA

9º 2041 ELOANY DOS SANTOS HOMOBONO 6,82 AMPLA CONCORRÊNCIA

10º 1990 YURI YANICK OLIVEIRA E SILVA 6,58 PESSOA NEGRA (PRETA OU

PARDA)

11º 1982 CHARLES SIMEÃO GOMES DE SOUZA 6,42 AMPLA CONCORRÊNCIA

12º 2108 ALDO DO SOCORRO A. NATIVIDADE 6,08 SERVIDOR DA UNIFAP

Macapá-AP, 02 de setembro de 2022.

Profa. Dra. Ilma de Andrade Barleta
Coordenadora do PPGED

Portaria n. 678/2021-UNIFAP

Linha de Pesquisa: Educação, Culturas e Diversidades

Linha de Pesquisa: Políticas Educacionais

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ PRÓ-
REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº 040/2022-DERCA/UNIFAP

                                                              ANEXO II

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA CAMPUS:

MESTRADO EM EDUCAÇÃO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MATRÍCULA:

DADOS PESSOAIS

Nome Completo:

Mãe: Pai:

RG: Órgão Emissor: Data de Emissão:

Masculino: Feminino Data de Nascimento: Estado Civil:

Naturalidade: Nacionalidade: CPF:

Certificado de Reservista:  Se estrangeiro, possui visto

permanente?
SIM NÃO

O candidato auto se declara  Branco  Preto  Pardo Amarelo  Indígena  Deficiente

ENDEREÇO RESIDENCIAL

Endereço Nº

Bairro Cidade UF: CEP:

Telefone Fixo Telefone Celular Tipagem Sanguínea:

E-mail:

DADOS DO CURSO:

Área de Concentração:

Linha de Pesquisa:

Orientador:

INFORMAÇÕES ACADÊMICAS

Instituição do Ensino Médio: Ano de Conclusão:

Instituição da Graduação: Ano de Conclusão:

Curso de Graduação:

Turno: Cidade: UF: País:

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações aqui prestadas e os documentos apresentados são verdadeiros e que concordo com as
normas estabelecidas no Edital de Matrícula – DERCA/UNIFAP.

Macapá-AP,  / / 2022

Assinatura do candidato:

PARA USO EXCLUSIVO DA SECRETARIA
FORMA DE INSCRIÇÃO:  Presencial  Postal  Procuração

DOCUMENTOS

APRESENTADOS

1 fotografia

Certidão Nascimento ou Casamento

Carteira de Identidade

CPF

Certidão de Quitação Eleitoral

  Certificado de Reservista Histórico Escolar do

Mestrado

Procuração

1 Classificador Transparente

Comprovante de endereço

Outros

Diploma da Graduação

Atestado da Graduação

Histórico Escolar da Graduação

Diploma do Mestrado

Atestado/Declaração do Mestrado

Macapá-AP,  / / 2022.

Assinatura do responsável pela inscrição: